Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 038/2021.

“Denomina o escadão da Rua João Spala

com o nome do SENHOR LUCINDO SPALA,

popular ‘SANTO LENHEIRO’”.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

submete à apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Fica denominado o escadão da Rua João Spala com o nome do

SENHOR LUCINDO SPALA, popular „SANTO LENHEIRO‟.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Seções Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí/ES, 08 de setembro de 2021.

WANDERLEY DE MORAES FARIA
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 038/2021.

J U S T I F I C A T I V A

O presente Projeto de Lei do Legislativo visa denominar o escadão da

Rua João Spala com o nome do SENHOR LUCINDO SPALA, popular

“Santo Lenheiro.”

Apresento o supracitado Projeto de Lei do Legislativo, pelos motivos que

serão narrados a seguir, no histórico de vida, demonstrando

agradecimento e respeito a este cidadão que apesar de fisicamente não

se fazer mais presente, deixou suas marcas registradas em nosso

Município, e merece essa homenagem.

HISTÓRICO:

Lucindo Spala veio de uma família muito humilde. Nasceu no dia 29 de

junho de 1920, no município de Itaperuna/RJ. Filho de João Spala e

Teodolina Spala, ambos in memorian.

Muito cedo já lutava por sua sobrevivência, com tantas

responsabilidades e apenas 6 (seis) anos já ajudava a cuidar de seus

irmãos e trabalhava na roça onde moravam. Tinha a obrigação de

ajudar seu pai que, por problemas de saúde, muito cedo acabou

debilitado e acamado. E, apesar de não ter tido a oportunidade de

estudar, isso nunca o desmereceu, pois, com sua força de vontade e

muita dignidade, o fizeram ser quem ele era. Um exemplo de superação

e garra. Sempre trabalhou desde muito criança na lavoura para ajudar

seus pais.

Aos 27 anos se casou com a sua esposa Rita Lucas da Rocha e dessa

união nasceram seus filhos, Sebastião (in memorian), Neuzamir, Ana

Maria, Marli, Francisca e João Batista.

Sr. Lucindo, que tinha como profissão oleiro, juntamente com sua

família se mudaram para a Fazenda da Zantinha, onde construiu com

suas próprias mãos a sua casa e também uma fábrica de tijolos para

comercializa-los tirando dali o sustento de sua família.

Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Teve uma grande participação na construção da Santa Casa de Guaçuí,

onde doou grande parte de seus tijolos que o mesmo produzia.

Em 1962 se viu na necessidade de se mudar para a cidade de Guaçuí

para que pudesse dar continuidade aos estudos de seus filhos, fixando

residência na Avenida José Alexandre, se tornando então um dos

primeiros moradores dali. Comprou uma chácara, construiu seu

próprio depósito de lenha e por esse motivo deixou sua marca no meio

de nós, ficando conhecido na região como “Santo Lenheiro”. E assim

perseverou por muitos anos.

Mas quando sua saúde já não se encontrava mais em boas condições,

ele se aposentou e realizou um grande sonho que seria a transformação

daqueles pedacinhos de terra em uma rua. Então assim o fez, loteou

toda aquela chácara que primeiramente se tornou “Loteamento Spala” e

com o passar dos anos foi inaugurada como Rua João Spala, nome no

qual pertencia ao seu pai.

Deixou como legado um exemplo de ser humano com sua força,

coragem, honestidade e o bondoso coração de um grande guerreiro.

A morte deixou uma dor que ninguém pode curar. Mas o amor deixou

memórias que ninguém pode apagar.

Pelo exposto, solicito a tramitação, observados os ditames legais, e ao

final, a aprovação do Presente Projeto de Lei do Legislativo pela Câmara

Municipal de Guaçuí, bem como a sanção pelo Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

WANDERLEY DE MORAES FARIA

Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

		2021-09-08T15:03:47-0300
	WANDERLEY DE MORAES FARIA:02772788725

		2021-09-08T15:04:24-0300
	WANDERLEY DE MORAES FARIA:02772788725